ДУМА ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2023 года    № 13

г. Талица

О внесении изменений  в решение
Думы  Талицкого  городского
округа  от  05.04.2013  №  19  «Об
утверждении  Положения  «Об
обеспечении  доступа  к
информации  о  деятельности
органов  местного  самоуправления
Талицкого городского округа»

Рассмотрев  проект   Решения  Думы  Талицкого  городского  округа  «О

внесении  изменений  в  решение  Думы  Талицкого  городского  округа от

05.04.2013 № 19  «Об утверждении    Положения «Об обеспечении доступа к

информации   о  деятельности  органов  местного  самоуправления  Талицкого

городского округа»,  руководствуясь Федеральным законом от 09 февраля 2009

года  №  8-ФЗ  «Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии

с Уставом Талицкого городского округа Дума Талицкого городского округа

 РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Талицкого городского округа от

05.04.2013 № 19 (с изменениями от 29.01.2015) «Об утверждении   Положения

«Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности  органов  местного

самоуправления Талицкого городского округа», исключив в преамбуле слова:

«(в ред. 11.07.2011)», «(в ред. 28.07.2012)».

 2. Внести  в  Положение  «Об  обеспечении  доступа  к  информации о

деятельности органов местного самоуправления Талицкого городского округа»,

утвержденное Решением Думы Талицкого городского округа от  05.04.2013 №

19 (с изменениями от 29.01.2015), (далее-Положение) следующие изменения:

1)  в  подпункте  5 пункта  2  статьи  1 после  слов  «электронный  адрес

которого» дополнить словами «в сети Интернет»;

2

2) пункт 2 статьи 1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8)  официальная  страница  -  персональная  страница  в  определенных

Правительством  Российской  Федерации  информационных  системах  и  (или)

программах  для  электронных  вычислительных  машин,  соответствующих

требованиям,  предусмотренным  статьей  10.6 Федерального  закона  «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», органом

местного самоуправления и содержащая информацию о его деятельности.»;

3) пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) размещение  органами  местного  самоуправления  информации,

предусмотренной статьей 13 Федерального закона «Об обеспечении доступа к

информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного

самоуправления;»;

4) пункт 2.1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2.1.  Общедоступная  информация  о  деятельности  органов  местного

самоуправления  предоставляется  органами  местного  самоуправления

неограниченному  кругу  лиц  посредством  ее  размещения  на  официальных

сайтах в форме открытых данных.»;

5) пункт 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«4) Информация о деятельности органов местного самоуправления может

быть передана по сетям связи общего пользования. Случаи, при которых доступ

с  использованием  сети  «Интернет»  к  информации,  содержащейся  в

муниципальных  информационных  системах,  предоставляется  исключительно

пользователям  информации,  прошедшим  авторизацию  в  единой  системе

идентификации  и  аутентификации,  и  определяются  Правительством

Российской Федерации.»;

6) пункты 1-3 статьи 8  изложить в следующей редакции:

«1. В сети Интернет информация о деятельности:

-  Главы  Талицкого  городского  округа  и  Администрации  Талицкого

городского  округа  размещается  на  официальном  сайте  Администрации

Талицкого городского округа, адрес официального сайта - www.atalica.ru, и на

официальных  страницах  Главы  Талицкого  городского  округа  в  социальных

сетях  «ВКонтакте»  и  «Телеграмм»  и  Администрации  Талицкого  городского

округа в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» и «Телеграмм»;

- Думы Талицкого городского округа размещается на официальном сайте

Думы  Талицкого  городского  округа,  адрес  официального  сайта  -

www.talduma.ru,  и  на  официальной  странице  Думы  Талицкого  городского

округа в социальной сети «ВКонтакте»;

-  Счётной  палаты  Талицкого  городского  округа  размещается  на

официальном  сайте  Счётной  палаты  Талицкого  городского  округа,  адрес

3

официального  сайта  -  www.sp-tal.ru.», и  на  официальной  странице  Счётной

палаты Талицкого городского округа в социальной сети «ВКонтакте».

2.  Подготовка  информации  о  деятельности  органов  местного

самоуправления  для  размещения  на  официальном  сайте  и  на  официальной

странице  осуществляется  структурными  подразделениями  и  должностными

лицами,  указанными  в  пункте  2  статьи  7 настоящего  Положения,  в

соответствии с настоящим Положением.

3.  Перечень  информации  о  деятельности  Главы  Талицкого  городского

округа  и  Администрации  Талицкого  городского  округа,  размещаемой  на

официальном  сайте  Администрации  Талицкого  городского  округа,

утверждается правовым актом Администрации Талицкого городского округа.

Перечень информации о деятельности Думы Талицкого городского округа,

размещаемой  на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  округа,

утверждается правовым актом Думы Талицкого городского округа.

Перечень  информации  о  деятельности  Счётной  палаты  Талицкого

городского  округа,  размещаемой  на  официальном  сайте  Счётной  палаты

Талицкого городского округа, утверждается правовым актом Счётной палаты

Талицкого городского округа.»;

7) пункт 1 статьи 9 признать утратившим силу;

8) в пункте 1 статьи 10 после слов «заседаниях постоянных» дополнить

словом «депутатских»;

9) подпункт 3 пункта 2 статьи 11 признать утратившим силу;

10) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья  12.  Ознакомление  с  информацией  о  деятельности  органов

местного самоуправления через библиотечные и архивные фонды

1.  Ознакомление  пользователей  с  информацией  о  деятельности  органов

местного  самоуправления,  находящейся  в  библиотечных  фондах,

осуществляется в муниципальных библиотеках Талицкого городского округа в

соответствии с графиком работы библиотек.

Порядок доступа к фондам библиотек, перечень основных услуг и условия

их предоставления библиотеками устанавливаются в соответствии с правовым

актом Администрации Талицкого городского округа, регулирующим порядок

предоставления указанных муниципальных услуг, и должен быть отражен на

информационных стендах в зданиях библиотек и на информационных сайтах

библиотек в сети Интернет.

2. Ознакомление  пользователей  информацией  о  деятельности  органов

местного  самоуправления  через  архивные  фонды  осуществляется

Администрацией  Талицкого  городского  округа  и  подведомственными  ей

муниципальными  учреждениями  в  соответствии  с  нормативным  правовым

4

актом Администрации Талицкого городского округа, регулирующим порядок

предоставления  муниципальной  услуги  по  предоставлению  архивной

информации.»;

11)  абзац второй пункта 1 статьи 13 признать утратившим силу;

12)  статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Порядок предоставления информации о деятельности органов

местного самоуправления по запросу

1.  Информация  о  деятельности  органов  местного  самоуправления  по

запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к

которому  прилагается  запрашиваемая  информация  либо  в  котором  в

соответствии  со  статьей  15  настоящего  Положения  содержится

мотивированный отказ в предоставлении указанной информации. В ответе на

запрос  указываются  наименование,  почтовый  адрес  органа  местного

самоуправления,  должность  лица,  подписавшего  ответ,  а  также  реквизиты

ответа на запрос (регистрационный номер и дата).

2.  Работу  с  запросами  пользователей  информацией,  поступившими  в

устной  и  письменной  форме,  а  также  сформированными  через  раздел

электронная  приемная  официального  сайта,  осуществляют  структурные

подразделения и (или) должностные лица органов местного самоуправления.

3.  При  запросе  информации  о  деятельности  органов  местного

самоуправления,  опубликованной  в  средствах  массовой  информации,  либо

размещенной  на  официальных  сайтах,  в  ответе  на  запрос  орган  местного

самоуправления  может  ограничиться  указанием  названия,  даты  выхода  и

номера  средства  массовой  информации,  в  котором  опубликована

запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта,

на котором размещена запрашиваемая информация.

4. В  случае  если  запрашиваемая  информация  относится  к  информации

ограниченного доступа,  в  ответе  на  запрос  указываются  вид,  наименование,

номер  и  дата  принятия  акта,  в  соответствии  с  которым  доступ  к  этой

информации  ограничен.  В  случае  если  часть  запрашиваемой  информации

относится  к  информации  ограниченного  доступа,  а  остальная  информация

является общедоступной, орган местного самоуправления обязан предоставить

запрашиваемую  информацию,  за  исключением  информации  ограниченного

доступа.

5. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации органом местного

самоуправления.»;

13) пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

5

«2. Орган местного самоуправления вправе не предоставлять информацию

о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средстве

массовой информации или размещена на официальном сайте.»;

14) статью 16 признать утратившей силу;

15) статью 17  изложить в следующей редакции:

«Статья  17.  Контроль  за  обеспечением  доступа  к  информации  о

деятельности органов местного самоуправления

1.  В  целях  осуществления  контроля  за  обеспечением  доступа  к

информации о своей деятельности органы местного самоуправления:

а)  взаимодействуют  со  средствами  массовой  информации  по  вопросам

представления  и  распространения  информации  о  деятельности  органов

местного самоуправления;

б)  контролируют  соответствие  информации,  которая  размещается  на

официальных  сайтах  и  официальных  страницах  органов  местного

самоуправления, и периодичность ее размещения;

в)  контролируют  обеспечение  доступа  к  информации  о  деятельности

органов местного самоуправления, находящейся в информационных системах

общего пользования,  а  также размещаемой на информационных стендах и  в

помещениях, занимаемых органами местного самоуправления.

2.  Контроль  за  обеспечением  доступа  к  информации  о  деятельности

органов местного  самоуправления  в  отношении информации о  деятельности

Думы  Талицкого  городского  округа  осуществляется  Председателем  Думы

Талицкого  городского  округа,  в  отношении  Счётной  палаты  Талицкого

городского  осуществляется  Председателем  Счётной  палаты  Талицкого

городского округа.

3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Главы

Талицкого городского округа и Администрации Талицкого городского округа

осуществляется Главой Талицкого городского округа.

 4.  Глава  Талицкого  городского  округа,  Председатель  Думы Талицкого

городского округа, Председатель Счётной палаты Талицкого городского округа

в  установленном  порядке  рассматривают  обращения  пользователей

информацией  по  вопросам,  связанным  с  нарушением  их  права  на  доступ  к

информации  о  деятельности  органов  местного  самоуправления,

предусмотренного  Федеральным  законом «Об  обеспечении  доступа  к

информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного

самоуправления»,  и  принимают меры по указанным обращениям в пределах

своей компетенции.»;

1) пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«2. Решение и действия (бездействие) органов местного самоуправления и

6

их  должностных  лиц,  нарушающие  право  на  доступ  к  информации  о

деятельности органов местного самоуправления, их должностных лиц, могут

быть  обжалованы  Главе  Талицкого  городского  округа  в  отношении

должностных лиц Администрации Талицкого городского округа, Председателю

Думы Талицкого городского округа в  отношении аппарата Думы Талицкого

городского  округа,  Председателю  Счётной  палаты  Талицкого  городского

округа в отношении должностных лиц Счётной палаты Талицкого городского

округа   либо в суд.».

3.   Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Сельская  новь»  и

разместить  на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  округа  в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.  Контроль исполнения  настоящего  решения  возложить на  постоянную

депутатскую   комиссию  по  законности  и  местному  самоуправлению

(Михнова С.А.).

Председатель Думы

Талицкого городского округа

___________________ Е.Г. Забанных

  Глава

  Талицкого городского округа

_________________ А.Г. Толкачев